2024ER231100 del 07 de noviembre de 2024 y 2024ER273834 del 
26 de diciembre de 2024, la señora MARITZA RONDÓN RANGEL en calidad de representante 
legal de la UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA con NIT. 860.029.924-7, presentó 
solicitud de aprobación de tratamientos silviculturales para ciento catorce (114) individuos 
arbóreos ubicados en espacio público, en la CALLE 43 - AV CARACAS CL 36 - AV CARACAS 
CL 41 BIS - AV CARACAS CL 37 - CR 13 CL 43 -CR 13A CL37 A 38 - CR 15 CL 37 A 38 - CR 
15 CL 41 BIS barrios Sagrado Corazón, Sucre, La Magdalena de las localidades de Santa Fe -

[...]

02263 del 09 de marzo de 2025, iniciar el trámite Administrativo 
Ambiental a favor de la UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA con NIT. 860.029.924-
7, a través de su representante legal o quien haga sus veces, a fin de llevar a cabo la intervención 
de ciento catorce (114) individuos arbóreos ubicados en espacio público, en la CALLE 43 - AV 
CARACAS CL 36 - AV CARACAS CL 41 BIS - AV CARACAS CL 37 - CR 13 CL 43 - CR 13A 
CL37 A 38 - CR 15 CL 37 A 38 -CR 15 CL 41 BIS barrios Sagrado Corazón, Sucre, La Magdalena 
de las localidades de Santa Fe - Chapinero - Teusaquillo en la ciudad de Bogotá D.C., para la

[...]

Árbol no encontrado al momento de la visita técnica de evaluación silvicultural (Informe Técnico de Incidentes de 
Emergencia No. 02430 del 16/06/2025)

1 árbol en 
espacio público 

Total, recurso arbóreo a autorizar

113 árboles en 
espacio 
público 

ANÁLISIS DE LAS ACTIVIDADES SILVICULTURALES CONSIDERADAS:

El presente Concepto Técnico aplica para ciento trece (113) individuos arbóreos emplazados en espacio público, para los cuales, luego de la 
evaluación silvicultural realizada y teniendo en cuenta la cartografía allegada, se considera técnicamente viable:

1. El tratamiento integral de ciento seis (106) (93.80 %) ejemplares arbóreos, con el fin de mejorar sus condiciones físicas y/o sanitarias 
actuales y seguir garantizando su permanencia en el sitio, ya que se encuentran emplazados dentro del área de influencia de la obra e 
interfieren directamente con el proceso constructivo del proyecto.

[...]

por el autorizado por concepto de compensación, evaluación y seguimiento, tal y como se expuso 
en el aparte de “Consideraciones Técnicas” de esta Resolución.

Que, se observa en el expediente SDA-03-2025-471 copia del recibo No. 6421547 con fecha de 
pago 01 de noviembre de 2024 por valor de CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 
CINCUENTA Y SEIS PESOS ($447.056) M/cte., por concepto de EVALUACIÓN bajo el código 
E-08-815 “Permiso O Autori.Tala, Poda, Trans - Reubic Arbolado Urbano”, realizado por la 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA

Que, el Concepto Técnico No. SSFFS-09266 del 08 de octubre de 2025, estableció por concepto 
de Evaluación la suma de  CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y SEIS 
PESOS ($447.056), encontrándose esta obligación satisfecha en su totalidad.

Que, el Concepto Técnico No. SSFFS-09266 del 08 de octubre de 2025, indico que el beneficiario 
deberá compensar, mediante CONSIGNACIÓN de VEINTICINCO MILLONES OCHOCIENTOS 
VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($25.829.234) M/cte., que 
corresponden a 18.14487 SMMLV y equivalen a 38.24 IVP(s), bajo el código C-17-017 
"Compensación Por Tala De Árboles".

Que, el autorizado deberá dar cumplimiento a las medidas de manejo establecidas en el Concepto 
Técnico No. SSFFS-09266 del 08 de octubre de 2025.

Así las cosas, esta Secretaría considera viable, según lo establecido en el Concepto Técnico No. 
SSFFS-09266 del 08 de octubre de 2025, autorizar las actividades silviculturales de ciento trece 
(113) individuos arbóreos ubicados en espacio público, en la CALLE 43 - AV CARACAS CL 36 - 
AV CARACAS CL 41 BIS - AV CARACAS CL 37 - CR 13 CL 43 - CR 13 A CL37 A 38 - CR 15 CL 
37 A 38 - CR 15 CL 41 BIS barrios Sagrado Corazón, Sucre y La Magdalena de las localidades